Дело № 1-63/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

с. Михайловское 09 июля 2019 

Михайловский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего Махрачевой О.В.,

при секретаре Хандрыкиной Ю.С., 

с участием государственного обвинителя Морякова Р.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Черевко Д.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, проживающего по 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, место работы: директор ООО «Анатон», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 247 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно Уставу, утвержденному внеочередным общим собранием участников Общества, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, (далее по тексту - Устав), общество с ограниченной ответственностью «Анатон» (далее по тексту — Общество или ООО «Анатон»), создано в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», зарегистрировано и внесено в единый государственный реестр юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 22 №), расположено по адресу: 

<

адрес>.

Основной целью создания общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли путем предоставления товаров и услуг потребителям (п. 2.1. Устава).

Основными видами деятельности общества, помимо прочего, являются: оказание услуг по сбору, вывозу и размещению твердых бытовых отходов и производственных отходов предприятиям и населению; работы по санитарному содержанию придомовых территорий; проведение работ по благоустройству; эксплуатация, строительство и ремонт жилых, административных и производственных зданий и сооружений; оказание услуг по составлению смет, иной документации, на ремонтные и строительные работы; оказание автотранспортных услуг предприятиям и населению; торгово - посредническая деятельность; внешне - экономическая деятельность (п. 2.2. Устава).

Все вышеперечисленные виды деятельности Обществом осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Отдельными видами деятельности, Общество может заниматься только при получении специального разрешения (лицензии) (п. 2.2. Устава).

Согласно договору аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту - договор аренды №), дополнительному соглашению к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительному соглашению к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, предоставила в аренду ООО «Анатон» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером: № имеющий адресные ориентиры: на 4530 м. по направлению на юг от здания Администрации Михайловского сельсовета 

<

адрес>, площадью 60050 кв.м., с разрешенным использованием: для размещения полигона твердых бытовых отходов.

В соответствии с п. 4.4.6. договора аренды №, Арендатор (ООО «Анатон»), обязан выполнять в полном объеме все условия договора, не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки (загрязнение химическими веществами, производственными отходами, захламление) на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

Исполнительным органом Общества является директор. Директор Общества решает все вопросы деятельности, кроме тех, которые входят в исключительную компетенцию Собрания Участников, и избирается квалифицированным большинство голосов, сроком на пять лет. Директор действует на правах единоначалия, без доверенности представляет Общество в отношениях с третьими лицами, выдает доверенности, открывает в банках расчетные счета и другие счета, распоряжается средствами, заключает договоры, издает приказы, принимает и увольняет работников (п. 10.5., 10.6., 10.7. Устава).

В соответствии с приказом №А от ДД.ММ.ГГГГ, на должность директора ООО «Анатон», на основании Протокола решения собрания учредителей Общества, с ДД.ММ.ГГГГ назначен ФИО1. На основании приказа №А от ДД.ММ.ГГГГ, полномочия директора Общества ФИО1 продлены с ДД.ММ.ГГГГ на пять лет.

Согласно должностной инструкции директора Общества ФИО1, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, на директора возлагается управление организацией: управление деятельностью организации; организация производственной деятельности организации; организация финансово - хозяйственной деятельности организации; оптимизация производственной и финансово - хозяйственной деятельности организации; формирование корпоративной культуры организации; руководство работниками организации; представление и защита интересов организации.

Необходимые знания директора, которыми он должен обладать: основы гражданского права; требования законодательства и иных нормативных актов, регулирующих деятельность коммерческих организаций; требования законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок ведения хозяйственной и финансово - экономической деятельности организаций в ЖКХ; требования законодательных и иных нормативных правовых актов, нормативно - технических документов, регулирующих градостроительную деятельность; требования законодательных и иных нормативных правовых актов, нормативно - технических документов в области технического регулирования; основы системы управления качеством и ее особенностями в сфере ЖКХ, включая назначение, права и полномочия надзора и контроля в ЖКХ; требования законодательных и иных нормативных правовых актов в области охраны труда, пожарной безопасности, охраны окружающей среды и рационального использования природных ресурсов и т.д.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь директором ООО «Анатон», постоянно выполнял функции единоличного исполнительного органа, а также организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, обладал соответствующими полномочиями и был ответственен за соблюдение требований законодательства Российской Федерации, в том числе, в сфере охраны окружающей среды.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь лицом ответственным за соблюдение Обществом законодательства Российской Федерации, понимая, что фактически деятельность Общества осуществляется за пределами границ предоставленного муниципальным образованием: «Михайловский район Алтайского края» в качестве аренды, земельного участка с кадастровым номером: 22:28:010727:11, с целью незаконной организации приема отходов потребления и производства на земельном участке, не заключив соответствующие договоры аренды и пользования, самовольно захватил участок местности в кадастровом квартале 22:28:010727, имеющий следующие ориентиры: 4200 м по направлению на юг от здания Администрации Михайловского сельсовета, общей площадью не менее 118086 кв.м, (далее по тексту - Участок), относящийся к категории земель сельскохозяйственного назначения, не защищенного от воздействия атмосферных осадков, и не внесенный в государственный реестр объектов размещения, хранения и обращения экологически опасных веществ и отходов, расположенный у границ водного объекта - озеро без названия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде создания угрозы причинения существенного вреда окружающей среде, в виде загрязнения, отравления, заражения окружающей среды, а именно такого ее компонента как почва, не желая, но сознательно допуская наступление этих последствий, и тем самым действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов Общества и снижения материальных затрат, не организовал надлежащее обращение отходов, для снижения негативного воздействия на окружающую среду - действовал незаконно, с нарушением законов и установленных правил Российской Федерации, а именно:

ст. 42 Конституции Российской Федерации, согласно которой, каждому гражданину гарантировано право на благоприятную окружающую среду;

п. 2 ч. 1 ст. 13, ст. 42, ст. 78 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно которым: в целях охраны земель собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по защите земель от загрязнения отходами производства и потребления, собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, расположенные на расстоянии не более тридцати километров от границ сельских населенных пунктов, не могут использоваться для целей, не связанных с ведением сельского хозяйства, за исключением случаев размещения линейных объектов;

ч. 1 ст. 56, п. 2 ч. 15 ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации, согласно которым: сброс в водные объекты и захоронение в них отходов производства и потребления, в том числе выведенных из эксплуатации судов и иных плавучих средств (их частей и механизмов), запрещаются; в границах водоохранных зон запрещается размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

ч. 1, 2 ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от 10.01.2002 № 7- ФЗ «Об охране окружающей среды», согласно которой: отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации, запрещается сброс отходов производства и потребления на почву;

ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которой, деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности подлежит лицензированию;

ст. 11, ст. 12, ст. 14, ч. 1, ст. 18, ст. 19, ст. 26 Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», согласно которым: запрещается ввод в эксплуатацию зданий, сооружений и иных объектов, которые связаны с обращением с отходами и не оснащены техническими средствами и технологиями обезвреживания и безопасного размещения отходов; юридические лица и индивидуальные предприниматели при эксплуатации зданий, сооружений и иных объектов, связанной с обращением с отходами, обязаны: соблюдать федеральные нормы и правила и иные требования в области обращения с отходами; разрабатывать проекты нормативов образования отходов и лимитов на размещение отходов в целях уменьшения количества их образования, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства; вносить плату за негативное воздействие на окружающую среду при размещении отходов; соблюдать требования при обращении с группами однородных отходов; внедрять малоотходные технологии на основе новейших научно-технических достижений, а также внедрять наилучшие доступные технологии; проводить инвентаризацию объектов размещения отходов в соответствии с правилами инвентаризации объектов размещения отходов, определяемыми федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды; проводить мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отходов; предоставлять в установленном порядке необходимую информацию в области обращения с отходами; соблюдать требования по предупреждению аварий, связанных с обращением с отходами, и принимать неотложные меры по их ликвидации; разрабатывать планы мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного характера, связанных с обращением с отходами, планы ликвидации последствий этих чрезвычайных ситуаций; в случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью или имуществу физических лиц либо имуществу юридических лиц, немедленно информировать об этом соответствующие федеральные органы исполнительной власти в области обращения с отходами, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления; определение места строительства объектов размещения отходов осуществляется на основе специальных (геологических, гидрологических и иных) исследований в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; на территориях объектов размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую среду собственники объектов размещения отходов, а также лица, во владении или в пользовании которых находятся объекты размещения отходов, обязаны проводить мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды в порядке, установленном федеральными органами исполнительной власти в области обращения с отходами в соответствии со своей компетенцией; собственники объектов размещения отходов, а также лица, во владении или в пользовании которых находятся объекты размещения отходов, после окончания эксплуатации данных объектов обязаны проводить контроль за их состоянием и воздействием на окружающую среду и работы по восстановлению нарушенных земель в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; запрещается захоронение отходов в границах населенных пунктов, лесопарковых, курортных, лечебно-оздоровительных, рекреационных зон, а также водоохранных зон, на водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения. Запрещается захоронение отходов в местах залегания полезных ископаемых и ведения горных работ в случаях, если возникает угроза загрязнения мест залегания полезных ископаемых и безопасности ведения горных работ; объекты размещения отходов вносятся в государственный реестр объектов размещения отходов. Ведение государственного реестра объектов размещения отходов осуществляется в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; запрещается размещение отходов на объектах, не внесенных в государственный реестр объектов размещения отходов;, подтверждение отнесения к конкретному классу опасности отходов, включенных в федеральный классификационный каталог отходов, предусмотренный статьей 20 настоящего Федерального закона, не требуется; на основании данных о составе отходов, оценки степени их негативного воздействия на окружающую среду составляется паспорт отходов I - IV классов опасности; в целях обеспечения охраны окружающей среды и здоровья человека, уменьшения количества отходов применительно к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,. в результате хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы, устанавливаются нормативы образования отходов и лимиты на их размещение; для юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I категории, определенных в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды, нормативы образования отходов и лимиты на их размещение устанавливаются на основании комплексного экологического разрешения, предусмотренного законодательством в области охраны окружающей среды; юридические лица, осуществляющие деятельность в области обращения с отходами, обязаны вести в установленном порядке учет образовавшихся, утилизированных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других лиц, а также размещенных отходов. Порядок учета в области обращения с отходами устанавливают федеральные органы исполнительной власти в области обращения с отходами в соответствии со своей компетенцией; порядок статистического учета в области обращения с отходами - федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по формированию официальной статистической информации о социальных, экономических, демографических, экологических и других общественных процессах в Российской Федерации; юридические лица, осуществляющие деятельность в области обращения с отходами, организуют и осуществляют производственный контроль за соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами; производственный контроль в области обращения с отходами является составной частью производственного экологического контроля, осуществляемого в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды;

ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», согласно которой: индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственнотехнического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно- эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции; проводить работы по обоснованию безопасности для человека новых видов продукции и технологии ее производства, критериев безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания и разрабатывать методы контроля за факторами среды обитания; своевременно информировать население, органы местного самоуправления, органы, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения;

п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 №641», согласно которому, накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются с учетом экологического законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно- эпидемиологического благополучия населения. Осуществление накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов должно быть безопасным для населения и окружающей среды;

- п. 4.3, 4.5.1, 5.1, 5.3, 5.6.1, 5.6.2, 5.6.3, 6.7, 6.7.1, 6.10, 6.11, 6.12, 6.16, 6.16.1, 6.24, 6.25, 6.26 ГОСТ Р 56598-2015 Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Общие требования к полигонам для захоронения отходов, утвержденного и введенного в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 30.09.2015, согласно которым: полигоны являются природоохранными сооружениями и предназначены для централизованного сбора, обезвреживания и захоронения отходов; должны приниматься меры к тому, чтобы на полигоны не принимались следующие виды отходов: жидкие отходы; биоразлагаемые муниципальные отходы, включая пищевые; отходы, которые в условиях полигона являются взрывчатыми, коррозийными, окисляемыми, легко воспламеняющимися, огнеопасными или имеющими другие свойства, что определено в приложении А к настоящему стандарту; отходы, вступающие в реакцию с водой; выбор участка для размещения полигона осуществляется на основании функционального зонирования территории и градостроительных решений; размещение полигонов не допускается: на территориях I, II и III поясов зон санитарной охраны водоисточников и минеральных источников; в границах установленных водоохранных зон открытых водоемов; в заболоченных местах; на заболачиваемых и подтопляемых территориях; непосредственно на участках неорганизованного складирования твердых бытовых отходов (неорганизованных свалках), без соответствующих мероприятий по их специальной подготовке или предварительной рекультивации; на территориях со сложными геологическими и гидрогеологическими условиями (развитых склоновых процессов, суффозионно- неустойчивых грунтов; заболоченных участках и зонах подтопления и т.п.); размер СЗЗ полигонов принимается не менее 500 м. При устройстве полигона на территории отработанного карьера, с одновременной рекультивацией карьера, размер санитарно-защитной зоны должен составлять не менее 100 м.; СЗЗ полигонов должны устанавливаться с учетом границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, если таковые имеются вблизи участка расположения полигонов; разработка СЗЗ полигонов, влияющих на состояние водных объектов, осуществляется в соответствии с требованиями нормативной документации по охране водных объектов и техническими условиями на водопользование; складирование отходов на полигоне должно осуществляться таким образом, чтобы гарантировать стабильность массы отходов и связанных с ними конструкций, особенно в отношении предотвращения смещения; для определения массы поступающих отходов на пунктах приема устанавливаются измерительные приборы; полигон для захоронения отходов должен быть расположен и спроектирован таким образом, чтобы выполнять требования, необходимые для предотвращения загрязнения почвы, подземных или поверхностных водных объектов, а также для обеспечения эффективного сбора фильтрата; защита почвы, грунтовых и поверхностных водных объектов должна быть достигнута посредством использования комбинации геологического барьера и нижнего слоя (основания) полигона в течение эксплуатационной/активной стадии и посредством использования комбинации геологического барьера и верхнего слоя (покрытия) полигона в течение пассивной стадии/после закрытия полигона; геологический барьер ниже и вблизи участка полигона определяется геологическими и гидрогеологическими условиями, обеспечивающими достаточную способность предотвращения потенциального риска для почвы и подземных вод; полигон должен быть защищен от свободного доступа посторонних лиц на участок; ворота полигона должны быть заперты, за исключением эксплуатационных часов; должны быть приняты меры, чтобы минимизировать являющиеся результатом функционирования полигона риски и опасности, включая наличие: выбросов запахов и пыли; разносимых ветром материалов; шума и транспорта; птиц, паразитов и насекомых; посторонних (не идентифицированных) соединений и аэрозолей; пожароопасности; оператор полигона должен принять меры по уменьшению образования метана на полигоне путем сокращения объемов захоронения биоразлагаемых отходов с внедрением систем контроля и утилизации свалочного газа; полигон должен быть обустроен таким образом, чтобы образующиеся загрязнения не поступали на автомобильные дороги общего пользования и близлежащую территорию. Правила применения настоящего стандарта установлены в ГОСТ Р 1.0-2012 (раздел 8), согласно которому, в соответствии с п. 1 ст. 46 Федерального закона Российской Федерации «О техническом регулировании» сохраняется обязательность принятых до вступления в силу данного закона государственных стандартов Российской Федерации и действовавших в этом качестве межгосударственных стандартов, а также стандартов отраслей в части требований, направленных на: защиту жизни или здоровья граждан, имущества физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества; охрану окружающей среды, жизни или здоровья животных и растений;

п.п. 4.3, 4.7, 4.8, 4.12, 4.13, 4.14, 4.15, 4.16, 4.19, 4.21, 4.23 Санитарно - эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления», утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 30.04.2003, согласно которым: размещение объекта складирования не допускается на территории I, II и III поясов зон санитарной охраны водоисточников и минеральных источников, в местах выклинивания водоносных горизонтов, в границах установленных водоохранных зон открытых водоемов; не допускается размещение полигонов на заболачиваемых и подтопляемых территориях; размер участка определяется производительностью, видом и классом опасности отходов, технологией переработки, расчетным сроком эксплуатации на 20-25 лет и последующей возможностью использования отходов; хранение и захоронение отходов на объекте осуществляется с учетом классов опасности, агрегатного состояния, водорастворимости, класса опасности веществ и их компонентов; захоронение отходов I класса опасности, содержащих водорастворимые вещества, следует производить в котлованах в контейнерной упаковке, в стальных баллонах с двойным контролем на герметичность до и после их заполнения, помещаемых в бетонный короб. Заполненные отходами котлованы изолируются слоем грунта и покрываются водонепроницаемым покрытием; при захоронении отходов, содержащих слаборастворимые вещества I класса опасности, должны быть предусмотрены дополнительные меры по гидроизоляции стен и дна котлованов с обеспечением коэффициента фильтрации не более 10(-8) см/с; твердые пастообразные отходы, содержащие растворимые вещества I-III класса опасности, подлежат захоронению в котлованах с гидроизоляцией дна и боковых стенок. Захоронение твердых и пылевидных отходов, содержащих отходы I-III класса опасности, нерастворимые в воде, осуществляют в котлованах с уплотнением грунтом с коэффициентом фильтрации не более 10(-6) см/с. Твердые отходы IV класса опасности складируются на специальной карте с послойным уплотнением. Эти отходы в соответствии с санитарно-эпидемиологическим заключением могут использоваться в качестве изолирующего материала; отходы производства и потребления III - IV класса опасности разрешается складировать вместе с ТБО в соотношении не более 30 % от массы ТБО при содержании в их водной вытяжке химических веществ, комплексное воздействие которых по уровню потребления кислорода (БПК20 и ХГЖ) не превышает 4000-5000 мг/л, что соответствует фильтрату ТБО; объекты должны быть обеспечены централизованными сетями водоснабжения и канализации, допускается использование привозной воды для хозяйственно-питьевых целей в соответствии с санитарно-эпидемиологическим заключением. Для очистки поверхностного стока и дренажных вод предусматриваются локальные очистные сооружения; в проекте полигона по всему периметру зоны захоронения должны быть предусмотрены кольцевой канал и кольцевой вал высотой не менее 2 м.; для предотвращения попадания загрязнений в водоносный горизонт, грунты предусматривается гидроизоляция дна и стен ложа уплотненными глинистыми, грунтобитумно-бетонными, асфальтобетонными, асфальтополимербетонными и другими материалами, имеющими санитарно- эпидемиологическое заключение;

- п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 3.1, 3.2, 3.7, 3.9, 3.12, 4.1, 4.2, 4.4, 4.6, 4.7, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 6.5, 8.5 Санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов», утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 30.05.2001, согласно которым: полигоны твердых бытовых отходов (ТБО) являются специальными сооружениями, предназначенными для изоляции и обезвреживания ТБО, и должны гарантировать санитарно-эпидемиологическую безопасность населения. На полигонах обеспечивается статическая устойчивость ТБО с учетом динамики уплотнения, минерализации, газовыделения, максимальной нагрузки на единицу площади, возможности последующего рационального использования участка после закрытия полигонов. Полигоны могут быть организованы для любых по величине населенных пунктов. Рекомендуется создание централизованных полигонов для групп населенных пунктов; выбранный участок для устройства полигона должен иметь санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии его санитарным правилам; организацией, эксплуатирующей полигон, разрабатывается регламент и режим работы полигона, инструкции по приему

бытовых отходов, с учетом требований производственной санитарии для работающих на полигоне, обеспечивается контроль за составом поступающих отходов, ведется круглосуточный учет поступающих отходов, осуществляется контроль за распределением отходов в работающей части полигона, обеспечивается технологический цикл по изоляции отходов; на полигоны твердых бытовых отходов принимаются отходы из жилых домов, общественных зданий и учреждений, предприятий торговли, общественного питания, уличный, садово-парковый смет, строительный мусор и некоторые виды твердых промышленных отходов 3-4 класса опасности, а также неопасные отходы, класс которых устанавливается экспериментальными методами. Список таких отходов согласовывается с центром госсанэпиднадзора в территории (далее территориальным ЦГСЭН); обезвреживание твердых, жидких и пастообразных отходов, обладающих радиоактивностью, осуществляется на специальных полигонах, организованных в соответствии с основными санитарными правилами обеспечения радиационной безопасности; при выборе участка для устройства полигона ТБО следует учитывать климатогеографические и почвенные особенности, геологические и гидрологические условия местности. Не допускается размещение полигонов на территории зон санитарной охраны водоисточников и минеральных источников; во всех зонах охраны курортов; в местах выхода на поверхность трещиноватых пород; в местах выклинивания водоносных горизонтов, а также в местах массового отдыха населения и оздоровительных учреждений; на участке, намеченном для размещения полигона для бытовых отходов, проводятся санитарное обследование, геологические и гидрологические изыскания; по всей площади участка складирования предусматривается устройство котлована с целью получения грунта для промежуточной и окончательной изоляции уплотненных ТБО. Грунт из котлованов складируется в отвалах по периметру полигона; для полигонов, принимающих менее 120 тысяч м3 ТБО в год, рекомендуется траншейная схема складирования ТБО. Траншеи устраиваются перпендикулярно направлению господствующих ветров, что препятствует разносу ТБО. Грунт, полученный от рытья траншей, используется для их засыпки после заполнения ТБО; складирование ТБО в воду на болотистых и заливаемых паводковыми водами участках не допускается; хозяйственная зона устраивается для размещения производственнобытового здания для персонала, гаража или навеса для размещения машин и механизмов. Для персонала предусматривается обеспечение питьевой и хозяйственно-бытовой водой в необходимом количестве, комната для приема пищи, туалет; территория хозяйственной зоны бетонируется или асфальтируется, освещается, имеет легкое ограждение; по периметру всей территории полигона ТБО устраивается легкое ограждение. Ограждение могут заменять осушительная траншея глубиной более 2 м или вал высотой не более 2 м. В ограде полигона устраивается шлагбаум у производственно-бытового здания; по согласованию с гидрогеологической службой и территориальным ЦГСЭН в зеленой зоне полигона устраиваются контрольные скважины. Одна контрольная скважина закладывается выше полигона по потоку грунтовых вод (контроль), 1-2 скважины ниже полигона для учета влияния складирования ТБО на грунтовые воды; к сооружениям по контролю качества грунтовых и поверхностных вод устраиваются подъезды для автотранспорта и емкости для водоотлива или откачки воды перед взятием проб; переносные сетчатые ограждения устанавливаются как можно ближе к месту разгрузки и складирования ТБО, перпендикулярно направлению господствующих ветров, для задержки легких фракций отходов, высыпающихся при разгрузке ТБО из мусоровозов и перемещаемых бульдозерами к рабочей карте; регулярно, не реже одного раза в смену, отходы, задерживаемые переносными щитами, собирают и размещают по поверхности рабочей карты, уплотняют сверху изолирующим слоем грунта; регулярно подлежат очистке от мусора нагорные перехватывающие обводные каналы, отводящие грунтовые и поверхностные стоки в открытые водоемы; один раз в десять дней силами обслуживающего персонала полигона и спецавтохозяйства проводится осмотр территории санитарно-защитной зоны и прилегающих земель к подъездной дороге, и в случае загрязнения их обеспечивается тщательная уборка и доставка мусора на рабочие карты полигона; на территории полигона не допускается сжигание ТБО, и должны быть приняты меры по недопустимости самовозгорания ТБО; технологические процессы должны обеспечивать предотвращение загрязнения грунтовых и поверхностных вод, атмосферного воздуха, почв, превышения уровней шума выше допустимых пределов, установленных в гигиенических нормативах; организация, в ведении которой находится полигон твердых бытовых отходов, обеспечивает безопасное в санитарно-гигиеническом отношении хранение и захоронение отходов;

п. 5.1, таблицы 3 «Рекомендации по использованию почв в зависимости от степени их загрязнения» СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы», согласно которому, рекомендации об использовании почв обусловливаются степенью их химического, бактериологического, паразитологического и энтомологического загрязнения, почва - категории загрязнения «чрезвычайно опасная» рекомендована для вывоза и утилизации на специализированных полигонах;

п. 6 Порядка учета в области обращения с отходами, утвержденного Приказом Минприроды России от 01.09.2011 № 721 «Об утверждении Порядка учета в области обращения с отходами», согласно которому, учету подлежат все виды отходов I-V класса опасности, образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других лиц, а также размещенных юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем за учетный период. Данные учета в области обращения с отходами ведутся в электронном виде. При отсутствии технической возможности ведения в электронном виде данные учета в области обращения с отходами оформляются в письменном виде;

ст. 8, 9.1 Закона Алтайского края от 11.02.2018 №11-ЗС «Об обращении с отходами производства и потребления в Алтайском крае», согласно которым: организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов на территориях муниципальных образований осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; накопление отходов до их утилизации должно осуществляться с учетом классов опасности, физических свойств и агрегатного состояния отходов в местах, специально оборудованных в соответствии с требованиями санитарно- эпидемиологических, ветеринарно-санитарных, экологических и иных норм и правил, в условиях, исключающих потерю их ценных качеств; обезвреживание и утилизация отходов должны осуществляться специализированными организациями в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических, ветеринарносанитарных, экологических и иных норм и правил. Запрещается производить несанкционированное сжигание отходов открытым способом, осуществлять сброс отходов в водоемы всех видов пользования, на берега, лед этих водоемов и на рельеф местности; транспортирование отходов производится на предназначенных для этих целей и специально оборудованных транспортных средствах в соответствии с федеральным законодательством. Выгрузка отходов вне специально установленных мест запрещается; запрещается размещение отходов на объектах, не внесенных в государственный реестр объектов размещения отходов; накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно- эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации; накопление отходов может осуществляться путем их раздельного складирования по видам отходов, группам отходов, группам однородных отходов (раздельное накопление); места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации, указанным в части 1 настоящей статьи, а также правилам благоустройства муниципальных образований; органы местного самоуправления определяют схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и осуществляют ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации. Правила обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и правила ведения их реестра включают в себя порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, правила формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, требования к содержанию реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

Совершая обозначенные выше действия, ФИО1 достоверно знал о наличии приведенных выше правил и требований установленных упомянутыми нормативно - правовыми актами и умышленно нарушал их, будучи единоличным исполнительным органом Общества, зная, что Участок не является объектом хранения и захоронения отходов, специально оборудованным сооружением для их размещения, однако не предпринимал мер, для соблюдения указанных требований - осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде создания угрозы причинения существенного вреда окружающей среде, в виде загрязнения, отравления, заражения окружающей среды, не желая, но сознательно допуская наступление описанных ниже общественно опасных последствий.

В частности, умышленные преступные действия ФИО1, повлекли за собой загрязнение окружающей среды и создали реальную угрозу причинения ей существенного вреда, выразившиеся в следующем:

в загрязнении компонентов окружающей среды - почвы, обусловленный загрязнением Участка бенз(а)пиреном и тяжелыми металлами, превышая ориентировочно и предельно допустимые их нормативные концентрации (ОДК и ПДК). В результате загрязнения, использование участка без проведения соответствующих восстановительных работ невозможно;

в причинении вреда почвам, не прошедшего государственного разграничения находящегося в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>» Участка, как объекту охраны окружающей среды, в результате размещения отходов - в денежном эквиваленте в размере 170 043 840 (сто семьдесят миллионов сорок три тысячи восемьсот сорок) рублей;

в создании реальной угрозы причинения существенного вреда окружающей среде, а именно: почвенный слой, загрязненный бенз(а)пиреном, без проведения на загрязненном участке рекультивационных мероприятий, создает угрозу причинения существенного вреда окружающей среде и человеку, так как неизбежно приведет к пространственному распространению загрязнения почвы и грунта. Бенз(а)пирен легко «включается» в круговорот веществ в природе: с атмосферными осадками, всегда содержащими твердые частички, он заноситься даже на территории, удаленные от основного источника загрязнения, попадает в водоемы, откуда, при процессах испарения, вновь поднимается в воздух. Попадая в окружающую среду и накапливаясь в ней, бенз(а)пирен проникает в растения обуславливает их дальнейшее угнетение в росте и развитии, которые в дальнейшем служат кормом для скота или используются в питании человека. Бенз(а)пирен представляет опасность не только как фоновое загрязнение окружающей среды, но и как вещество, проникающее в организм по пищевой цепочке. Превышение содержания ПДК бенз(а)пирена в почве, влечет нанесение существенного вреда экологии и плодородию почвы.

В условиях промывного режима потенциальная подвижность металлов реализуется, и они могут быть вынесены за пределы почвенного профиля, являясь источниками вторичного загрязнения подземных вод. Наибольшую опасность представляет пылевая фаза почвы, из которой свинец преимущественно попадает в организм, оказывая негативное воздействие. Многие растения накапливают свинец, который передается по пищевым цепям и обнаруживается в мясе и молоке сельскохозяйственных животных. Свинцовая интоксикация может приводить к серьезным нарушениям здоровья человека.

Накопление избыточного количества солей тяжелых металлов отрицательно влияет на большинство почвенных процессов: вызывает изменение физических и физико - химических свойств почвы, снижает биологическую деятельность. Тяжелые металлы подавляют жизнедеятельность микроорганизмов, следствие чего нарушаются процессы образования органического вещества в почвах. Избыток тяжелых металлов в почвенном покрове, затрудняет ферментацию разложения целлюлозы, дыхания, действия уреазы. Тяжелые металлы, поступающие из различных источников, попадают в итоге на поверхность почвы. Превышение содержания ОДК тяжелых металлов в почве, влечет нанесение существенного вреда экологии и плодородию почвы;

в нарушении гарантированных ст.ст. 7, 9, 41, 42 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 3, 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и ст.ст. 8, 10, 22 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», конституционных принципов соблюдения прав каждого на охрану здоровья, благоприятную окружающую среду, ее защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью, достойную жизнь и свободное развитие в ней человека; охраны природы, окружающей среды и природных ресурсов (богатств) как основ существования и благоприятных условий жизнедеятельности человека; ответственности за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в присутствии защитника поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайства заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитниками, характер и последствия заявленных ходатайств и постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, и он их осознает.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судом не установлено, все участники процесса согласились на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 247 Уголовного кодекса Российской Федерации, - как нарушение правил обращения экологически опасных веществ и отходов, то есть хранение, захоронение и иное обращение химических веществ и отходов с нарушением установленных правил, если эти деяния создали угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, повлекшие загрязнение окружающей среды. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступления средней тяжести, является оконченным.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных и полных показаний на стадии предварительного следствия, полное признание вины в предъявленном обвинении, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетних детей. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, из материалов дела не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд не усматривает.

Согласно справкам КГБУЗ «Михайловской ЦРБ» ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 39 т.6). Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния. В связи с этим он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, в том числе смягчающие, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, характеризующегося положительно, ранее не привлекался к уголовной ответственности, учитывая его материальное положение, а именно ФИО1 имеет постоянное место работы и доход, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, который в содеянном раскаялся, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа, поскольку исправление и перевоспитание осужденного возможно без изоляции от общества, считая данный вид наказания справедливым и соразмерным содеянному.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств совершенного преступления.

В силу положений ст. 1064,1068 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданский иск прокурора Михайловского района Алтайского края в интересах муниципального образования Михайловский район в лице Главы Михайловского района Алтайского края ФИО2 подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку ущерб от преступления причинен ФИО1 при исполнении им своих трудовых обязанностей, в связи с чем необходимо устанавливать дополнительные обстоятельства, привлечь к участию в деле ООО «Анатон», работником которого является ФИО1, что не представляется возможным без отложения слушания дела. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу отменить.

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства – документы, - подлежит хранению в материалах уголовного дела.

От процессуальных издержек связанных с оплатой вознаграждения защитнику суд считает необходимым подсудимого освободить, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Арест, наложенный на основании постановления Михайловского районного суда от 22.04.2019г. на автомобиль «УАЗ ХАНТЕР» (№ 2010 года выпуска, государственный регистрационный номер № номер двигателя: №, номер кузова: №, VIN: № трактор «Беларус - 82.1», государственный регистрационный № заводской №, номер двигателя 457515, 2000 года выпуска (МТЗ - 82). принадлежащие ФИО1 сохранить до исполнения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 304, 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 247 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сто тысяч рублей в доход государства, который должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа.

По вступлении приговора в законную силу:

-вещественные доказательства: Устав общества с ограниченной ответственностью «Анатон» ; дополнительное соглашение к договору аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; формализованный бланк лицензии № формализованный бланк приложения к лицензии №) от 11.12.2009г.; проект технико-экономического обоснования перевода земельного участка из категории земель сельскохозяйственного назначения в категорию земель промышленности от 2016 года на 11 л.; кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт участка ООО «ГЕО плюс» от ДД.ММ.ГГГГ; ответ из администрации Михайловского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ ; копия ответа из Администрации Алтайского края № ГО 1-11-2181 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.: справка Администрации Михайловского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; сопроводительное письмо из Администрации Михайловского района № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия проекта границ земельного участка на 1 л.; пояснительная записка на 9 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за февраль 2012 года на 5 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за март 2012 года на 2 л.; счета- фактуры и акты выполненных работ за апрель 2012 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за май 2012 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за июль 2012 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за август 2012 года на 4 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за октябрь 2012 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за ноябрь 2012 года на 4 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за декабрь 2012 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за январь 2013 года на 2 л.; счета- фактуры и акты выполненных работ за февраль 2013 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за март 2013 года на 4 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за апрель 2013 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за май 2013 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за июнь 2013 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за июль 2013 года на 3 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за август 2013 года на 3 л.; счета- фактуры и акты выполненных работ за сентябрь 2013 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за октябрь 2013 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за ноябрь 2013 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за декабрь 2013 года на 3 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за январь 2014 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за февраль 2014 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за март 2014 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за апрель 2014 года на 2 л.; счета- фактуры и акты выполненных работ за май 2014 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за август 2014 года на 3 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за сентябрь 2014 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за октябрь 2014 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за ноябрь 2014 года на 6 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за декабрь 2014 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за февраль 2015 года на 2 л.; счет-фактура и акт выполненных работ, счет на оплату за март 2015 года на 3 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за апрель 2015 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за май 2015 года на 3 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за июнь 2015 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за июль 2015 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за август 2015 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за сентябрь 2015 года на 3 л.; счета- фактуры и акты выполненных работ за октябрь 2015 года на 3 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за ноябрь 2015 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за декабрь 2015 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за февраль 2016 года на 3л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за март 2016 года на 3 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за апрель 2016 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за май 2016 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за июнь 2016 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за июль 2016 года на 2 л.; счета- фактуры и акты выполненных работ за август 2016 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за сентябрь 2016 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за октябрь 2016 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за ноябрь 2016 года на 2 л.; счета- фактуры и акты выполненных работ за декабрь 2016 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за январь 2017 года на 3 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за февраль 2017 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за март 2017 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за апрель 2017 года на 2 л.; счета- фактуры и акты выполненных работ за май 2017 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за июнь 2017 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за июль 2017 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за август 2017 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за сентябрь 2017 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за октябрь 2017 года на 2 л.; счета-фактуры и акты выполненных работ за декабрь 2017 года на 2 л.; договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. - хранить при уголовном деле;

- меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить.

Гражданский иск прокурора Михайловского района Алтайского края в интересах муниципального образования Михайловский район в лице Главы Михайловского района Алтайского края ФИО2 оставить без рассмотрения.

Арест, наложенный на основании постановления Михайловского районного суда от 22.04.2019г. на автомобиль «УАЗ ХАНТЕР» (№ 2010 года выпуска, государственный регистрационный номер № номер двигателя: №, номер кузова: № VIN: № трактор «Беларус - 82.1», государственный регистрационный № заводской №, номер двигателя 457515, 2000 года выпуска (МТЗ - 82)., сохранить до исполнения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Процессуальные издержки согласно части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с письменным ходатайством о назначении защитника заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 379 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

Судья О.В. Махрачева